⁷⁸ ὅτι προαιρέσεως ταῦτὰ ἐστὶ τὰ κατορθώματα, καὶ Μ. λύτταν] γλύτταν Κ. Λ. ⁷⁹ καὶ τὸ κεχ. Η. Σαν. τὸ τε κεχ. Μορ. Βεν. ⁸⁰ π. τοιοῦτον] τὸ π. τοῦτο Η. 4. Μουσ. τοιοῦτο ἐν] τοιοῦτο ἐν ἐπὶ Λ. ⁸¹ τούτων] ἀλλ. τῶν πιστευόντων εἰς ἐμὲ Λ. iuvitis Μοσῆ. ⁸² παρ' om. Κ. Μ. αὐτῆς ταύτης Λ. ⁸³ ἀναίσθητων Λ. καίτοι φοβ. ἐν] Sic L. etiamsi istud metuendum sii G. καὶ τὸ φοβερὸν Η. Κ. καὶ φωνερῶν G. Hæc proferens om. M. ⁸⁴ ποιήσας Κ. Λ. ⁸⁵ ΗΘΙΚΟΝ. Περὶ ἀπονοίας, ἦγον ὑπερφανείας, καὶ τοῦ μὴ καυχᾶσθαι ἐπὶ προγόνοις· μόνος γὰρ εὐγενῆς ὁ τὴν ψυχὴν καθαράν ἔχων· ἐν ψ καὶ περὶ τοῦ μὴ χαίρειν τοῖς εὐημεροῦσι. G. ⁸⁶ περιτίθησι Λ. ⁸⁷ ἢ om. Λ. ρ. ὑπερβαλλόμενος Η. ⁸⁸ ἁμαρτίαν] Sic cold. praeter G. vulgo ἁμαρτάνων. ⁸⁹ καὶ κατὰ γ. G. M. ⁹⁰ παρακελεύων G. H. K. M. ⁹¹ ἐπιφανείας L. ⁹² ἀποδείξω] τοῦτο δείξω Μ. ⁹³ ἀναβαίεις G. ἀνωτέρω] ἀνω Λ.

Non ergo opus tantum est fortitudine atque prudentia; sed etiam humilitate et simplicitate. Etenim vel in præcipuis rebus, si hæc virtutes non adsint, claudicant ea quæ ad salutem nostram pertinent. Puerulus sive contumelia afficiatur, sive laudetur, sive verberetur, sive honoretur, nec indigne fert vel invidet, neque altum sapit.

3. Viden' quomodo nos rursus ad naturalia opera evocet, ostendens hæc ex proposito voluntatis perfici posse, perniciosamque Manichæorum rabiem deprimit? Nam si mala natura est (a), cur inde philosophiæ exempla trahit? Parvulum autem puto infantem in medio statuisset, omnibus hisce animi morbis vacuum. Nam in hujusmodi infantibus, nec arrogantia, nec vana gloria, nec invidia, nec contentio, nec alia hujuscemodi locum habent; insunt autem virtutes multæ, simplicitas, humilitas; abest ab eo negotiorum turba, deque nulla re superbit; ubi duplex est philosophia, et quod hæc possideat, et quod non ideo infletur. Ideo infantem produxit, et in medio statuit; neque ibi finem dicendi fecit, sed ulterius admonitionem producit, dicens: 5. *Et quicumque susceperit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.* Non solum enim, inquit, si tales fueritis, mercedem magnam recipietis, sed etiam si alios similes propter me honoraveritis, regnum vobis in mercedem tribuo. Quodque longe majus est adjicit, cum dicit, *Me suscipit.* Ita vehementer afficior ex humilitate et simplicitate. Parvulos hic vocat homines, ita simplices, humiles, qui apud multos abjecti et despiciendi habentur. Deinde probatiorem reddens sermonem, non a præmiis tantum, sed etiam a pœnis illum confirmat, sic loquens: 6 *Qui autem scandalizaverit unum ex his pusillis qui in me credunt¹, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris.* Nam sicut qui hos parvulos propter me honorant, cælum possidebunt, imo majus regno præmium: ita qui inhonorant (id enim est scandalizare), extremas dabunt pœnas. Si vero scandalum contumeliam vocet, ne mireris; cum multi ob pusillanimitatem non parum scandalizati fuerint eo quod despicerentur, et contumelia afficerentur. Crimen ergo exaggerans, detrimentum inde ortum exponit. Neque ultra ex iisdem supplicio ostendit, sed quam intolerabile sit ex rebus nobis notissimis declarat. Nam cum rudiores vult perstringere, sub sensum cadentia exempla affert. Quapropter cum hic ostendere velit, ipsos ingenti supplicio affectum iri, et eorum qui ipsos despiciunt arrogantiam exagitare, sensibile supplicium in medium affert, molæ ac demersionis; quamvis secundum seriem dixisse par fuerit: Qui non suscipit unum ex his parvulis, me non suscipit; quod omni supplicio acerbius erat: sed quia rudiores et crassiores hac terribili pœna non afficiebantur, mokam ponit et demersionem. Neque dixit, Mola suspendetur a collo ejus; sed,

Expedit ei, ut hac pœna mulctetur, ostendens ipsum majore etiam supplicio afficiendum: quod si hoc intolerandum videtur, multo magis illud. Viden' quomodo comminationem utinque tremendam exhibeat, tum notiore exemplo clariorem reddens, tum longe majus illo supplicium cogitare suadens? Viden' quomodo arrogantiam tumorem radicatus evulsit? quomodo vanæ gloriæ ulcus curavit? quomodo docuit nuspiam primas expetere? quomodo docuerit eos qui primas peterent, ut postremum ubique ordinem persequantur? Nihil enim arrogantia pejus. Ille ab humana mente dejecit, et insipientium famam conciliat; imo admodum insipientes reddit. Nam quemadmodum si quis, tricubitalem staturam habens (a), montium altitudinem superare studeret, idque ita esse putaret, seseque erigeret quasi eorum cacumina excederet, non aliud quæreremus stultitiæ ejus argumentum: sic cum arrogantem hominem videris, qui se omnium præstantissimum putet, et contumeliæ loco habeat, quod cum cæteris vivat, ne quæras aliud ejus insanici argumentum. Nam eo magis ridiculus est iis qui natura sua stulti sunt, quo hunc ipse sibi sponte conciliavit morbum. Neque ideo tantum miser est, sed etiam quod sine ullo sensu in nequitia profundum decidat. Quandonam ille peccata sua ut oportet cognosceret? quando sentiet se deliquisse? Etenim diabolus illum ceu servum et captivum abducens abijt, illumque circumfert, verberat, et mille contumeliis afficit. In tantam quippe illos agit stultitiam, ut suadeat ipsis vel adversus liberos et uxorem, imo contra majores suos sese efferre. Contra vero alios a majorem splendore tumidos reddit: quo quid stultius unquam fuerit, cum e rebus contrariis similiter intumescant, alii, quod viles patres, avos, proavos habeant, alii, quod conspicuos et illustres? Quomodo quis possit amborum tumorem deprimere? Illis quidem dicas: Ascende ultra avos et proavos, et fortasse multos invenies coquos, asinarios¹, et caupones; ad eos contra, qui de majorum suorum vilitate intumescunt, Si supra avos tuos progrediaris, multos invenies te longe clariores.

4. *Non gloriandum ex generis nobilitate. Divitiæ libertatem tollunt.* — Quod enim talis sit humanæ naturæ cursus, ex Scripturis vobis ostendam. Salomon filius regis erat, regisque clarissimi, sed hujus pater inter vulgi homines et ignobiles numerabatur, materius quoque avus similiter; alioquin enim non cum gregario milite filiam locasset. Si altius autem repetas, ab his vilioribus ad illustriores nobilioresque accedes. Id ipsum in Saule et in plurimis aliis observare licet. Ne igitur hinc altum sapiamus. Quid enim quæso, genus est? Nil nisi nomen, re vacuum: et hoc in extremo illo die scietis. Quoniam vero dies illud nondum adest, age ex præsentibus vobis suadeamus nullam inde prærogativam assumi posse. Nam si bellum ingruat, si famies, si quidvis aliud, hi nobilitatis

¹ Hæc, qui in me credunt, desunt in quibusdam Mss. et in Editis; sed in quibusdam exemplaribus habentur, et a Georgio Trapezuntio lecta fuerunt.

(a) Manichæi dicebant malam esse naturam.

Emis. cronos, pro, asinarios.

(a) Mensura tri-cubitalem solet Chrysostomus homini assignare.

tumores evanescent : si morbus invadat , si pestis , non distinguit divitem a paupere , non gloriosum ab inglorio , non nobilem ab ignobili : sic et in morte et in aliis rerum mutationibus , sed simul omnia omnes invadent : et si quid mirum dicere liceat , hæc divitibus magis accidunt : quanto enim hæc minus curant , tanto facilius pereunt . Metus autem apud divites major est . Nam hi maxime principes formidant , nec minus his principibus soliditas , imo multo magis ; plurimas enim hujusmodi domos et populi furor et principum minæ subverterunt . Pauper vero inter utrosque fluctus tutus agit . Quamobrem hoc nullo nobilitatis genere , si vis mihi probare , te liberum esse , ostende animæ libertatem , qualem habuit beatus ille , pauper cum esset , qui dicebat Herodi : *Non licet tibi habere uxorem Philippi fratris tui* (*Marc. 6. 18*) ; qualem habuit qui ante illum talis erat , et post illum talis futurus est , qui dicebat Achabo : *Non ego peccato Israelen , sed tu et domus patris tui* (*3. Reg. 18. 18*) ; qualem habuere propheta , qualem apostoli omnes . Sed non tales sunt divitum animæ ; imo instar eorum sunt qui millenis subjacent pedagogis et carnificibus , sic neque oculos extollere audent , nec pro virtute libere agere . Nam pecuniarum cupiditas , nec non gloriæ aliarumque rerum , terrorem ipsis inferunt , ac servos adultoresque reddunt . Nihil enim ita libertatem tollit , ut sæcularibus implicari negotiis , et his quæ præclara esse videntur circumdari . Neque enim uni domino hi subditi sunt , vel duobus , vel tribus , sed millenis . Quos si placeat enumerare , adducamus in medium quempiam eorum qui in regia præclari insignesque sunt ; sint illi pecuniæ multæ , potentia magna , patriæ splendor , avi illustres , oculosque omnium ad se pertrahat . Videamus ergo annon ille omnium servorum abjectissimus sit : opponamus ipsi non modo servum , sed servi servum ; multi namque domesticorum servos habent . Ille certe servus servi , unum habet herum . Quid enim refert , si non liber sit herus ? Unum tamen habet , et quid illi placeat observat tantum . Licet enim dominus heri sui videatur sibi imperare , ille tamen uni tantum obsequitur : et si res ejus bene habeant , tranquille totam aget vitam . At dives hic non unum tantum vel duos , sed plurimos et acriores habet dominos : ac primo ipsum regem sollicite caret . Non par est autem vilem habere dominum , aut regem ipsum , qui multis insurrantibus aures præbet , et nunc his , nunc illis favet . Ille etiamsi nullius mali sibi conscius sit , omnes suspectos habet , tam socios in militia et æquales , quam subditos , amicos et inimicos . At , inquit , hic quoque herum suum timet . Sed num par res est , unum aut multos habere quos times ? Imo vero si quis rem accurate examinet , hic , quo de agimus , ne unum quidem habet dominum . Quomodo , vel qua ratione ? Hunc nemo cupit ex servitute ejicere , ac se ipsum in ejus locum intrudere , quare neminem in his sibi insidiantem habet : illis vero nulla alia cura est , quam ut cum qui maxime conspicuus sit , et magis ab imperante diligatur , deturbent ; quapropter omnibus

adulari necesse est , majoribus , paribus , amicis . Ubi enim invidia et gloriæ amor est , non sincera reperitur amicitia . Nam sicut ejusdem artis opifices nunquam se mutuo sincere diligunt , sic nec ii qui pari sunt honore , nec ii qui in sæcularibus rebus eadem amant . Quamobrem bellum intus multum est . Vidistin' dominorum , eorumque gravissimorum ingens agmen ? Vis aliud gravius afferamus ? Quotquot post illum sunt , ante illum esse student : ii qui ante illum , curantur impedire quominus vel juxta se vel ultra etiam procedat .

5. Sed , o rem miram ! ego promiseram me dominos ostensurum esse , sed ultra procedens contentensque sermo plus quam promiseram effecit , inimicos pro dominis ostendens , imo eosdem et inimicos et dominos : nam ut domini coluntur ; terribiles autem sunt , ut inimici ; et insidias strunt , ut hostes . Cum vero quis illos habet et dominos et inimicos , quid hæc calamitate pejus fuerit ? Servus etsi quid ei præcipiatur , altamen imperantium et patrocinio et benevolentia gaudet : hi autem et jubentur et impugnantur , stantque alii contra alios ; et eo acrius quam ii qui aperto Marte pugnant : quocumque confodiunt , et sub amicorum larva , quasi hostes aggrediuntur , ac de aliorum sæpe calamitatibus sibi gratulantur . Verum nostra non ita se habent : nam si quis male agat , multi sunt qui condoleant ; si rem bene gesserit , multi congaudent , secundum Aristotolum : *Sive unum membrum patiatur , compatiantur alia membra ; sive unum membrum glorificatur , congaudent omnia membra* (*1. Cor. 12. 26*) . Et nunc quidem dicebat , qui hæc admonet : *Quæ mihi spes vel lætitia est ? annon vos* (*1. Thess. 2. 19*) ? nunc vero , *Quia nunc vivimus , si vos statis in Domino* (*1. Thess. 3. 8*) ; modo autem , *Ex multa tribulatione et contentione cordis vobis scripsi* (*2. Cor. 2. 4*) ; et , *Quis infirmatur , et ego non infirmor ? quis scandalizatur , et ego non uror* (*2. Cor. 11. 18*) ? Cur ergo adhuc temperatam sustinemus et exteriores fluctus , et non currimus ad tranquillum hunc portum , ac honorum nominibus omissis , non ad res hæc properamus ? Gloria enim et potentia , divitiæ et nobilitas , et his similia , nomina sunt apud ipsos , res autem apud nos ; quemadmodum et tristitia , mors et ignominia , et paupertas , et similia , nomina sunt apud nos , res apud illos . Ac si placet , gloriam primo in medium adducamus , quæ apud illos optabilis habetur . Eam non dico non diuturnam esse , nec cito exstingui ; sed cum maxime floret , ostende mihi illam : ne auferas illi fucum meretriciasque picturas ; sed ornatam age in medium et monstra nobis , ut deformem illam esse probem . Habitum certe dices , et licitorum multitudinem , præconis vocem , audientis populi turbam , silentium apud multos , propius accedentium percussiones , spectaculum omnibus esse . Annon hæc splendida habentur ? Age examinemus , num hæc supervacanea sint , num in vana eolum opinione posita . Nam in quo ille ab his præstantior redditur aut corpore aut anima ? Ex his enim homo constat . Num hinc major statura fit ? num fortior ? num velocior ? num ideo sensus habet acutio-